
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 29.08.2024, ora 14.00 în sala de ședințe 

a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 29 august 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 667                                                      Emisă astăzi, 23.08.2024 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

      Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 667/2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 29.08.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj pe anul 2024 ca urmare a 

transferului activității Centrului Județean pentru Protecția Naturii, Turism și 

Dezvoltare Rurală Durabilă Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 5.000 mii lei din excedentul 

bugetar al anului 2023 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare în 

anul 2024 (comisia nr.1) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului propriu al 

județului Dolj pe primele 6 luni ale anului 2024 și a contului de execuție a bugetului 

instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii 

pe primele 6 luni ale anului 2024 (comisia nr.1) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj 

pe anul 2024 și a rectificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2024 

(comisia nr.1) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții al Direcției 

Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dolj (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Spitalul 

Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Unitatea 

de Asistență Medico-Socială Plenița (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea regulamentului de organizare și funcționare 

al R.A. Aeroportul Internațional Craiova (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Biblioteca 

Județeană ”Alexandru și Aristia Aman” (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de administrare Direcției Județene de 

Servicii Publice și Utilități Dolj asupra unui spațiu situat în cadrul corpului F (C1) al 

imobilului din municipiu Craiova, str. Jiețului, nr.19 (comisia nr.1) 

11. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare acordat Spitalului 

Orășenesc Segarcea pentru imobilul situat în Segarcea, str. Unirii, nr.35A (comisia 

nr.1) 

12. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unor spații aflate în 

domeniul public al Județului Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

13. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor bunuri proprietate 

privată a județului Dolj, achiziționate în cadrul proiectului ”Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea și echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului 



 

 

Clinic Județean de Urgență Craiova”, către Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții actualizată, a indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului 

general  actualizat pentru obiectivul de investiții  ,, Modernizare DJ606A Breasta 

(DJ606) - Obedin - Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru 

- Salcia - Argetoaia (DJ606C) - Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 –

km 43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F) – zona alunecare 

– km 3+180 – km 3+640” aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții ,,Anghel Saligny”,   precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului (comisia nr.1 și comisia 

nr.2) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei forfetare 

pentru transportul elevilor (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

16. Diverse – Interpelări 

 
 


